
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SPAZI APERTI E SPAZI VERDI PUBBLICI
REG. DET. DIR. N. 536 / 2016

Prot. corr. N OP 15058-4-16/2751

OGGETTO: C. O. 15058 VP 383 “Riqualificazione alberature dei giardini e dei viali cittadini: 
interventi di manutenzione straordinaria anno 2015“.  Aggiudicazione definitiva all'impresa 
Boschiva F.lli Valentini di Spilamberto (MO) e impegno di spesa Aggiornamento del quadro 
economico con spesa complessiva di Euro 161.907,81 (IVA inclusa). 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 477 del 26.10.2015 è stato approvato 
il progetto definitivo-esecutivo relativo agli interventi “Riqualificazione alberature dei giardini e 
dei viali cittadini: interventi di manutenzione straordinaria anno 2015” (C.O. 15058 - VP 383), 
prevedente  una  spesa  complessiva  di  Euro  200.000,00  come  risulta  dal  seguente  quadro 
economico di spesa presunta:  
EURO

A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Totale importo lavori (OS24) 157.828,00
A.2 – Oneri per la sicurezza     3.400,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 161.228,00 161.228,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 ­ IVA 22% di A) 35.470,16
B.2 – Spese tecniche (compresi oneri assistenziali
         e previdenziali) – Incentivi per la realizzazione
         dell’opera  3.224,56
B.3 ­  Imprevisti       77,28
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 38.772,00     38.772,00
TOTALE GENERALE                                                             200.000,00

che con determinazione dirigenziale n. 2949/2015 della Dirigente del Servizio Spazi 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  536 / 2016



Pag. 2 / 6

Aperti e Spazi Verdi Pubblici, esecutiva in data 12/11/2015,  è stato disposto di aggiudicare i  
lavori  di  cui sopra mediante procedura aperta, da esperirsi  con le modalità di  cui all'art.  55 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. tra imprese in possesso di qualificazione obbligatoria per la corretta 
esecuzione degli interventi descritti in progetto;

che, con processo verbale prot. n. 22/1-7/2015 dd. 26.01.2016, il Presidente di gara 
ha aggiudicato l'appalto di cui trattasi all'impresa BOSCHIVA F.LLI VALENTINI S.r.l., via Santa 
Liberata n. 530/A, 41057 Spilamberto (MO), C.F. / P. IVA 00208620369 che ha offerto il ribasso 
del 19,783% sull'importo a base di gara e perciò il prezzo di Euro 126.604,89 + Euro 3.400,00 di 
oneri per la sicurezza per complessivi Euro 130.004,89 + IVA;

ritenuto  di  procedere  allfaggiudicazione  definitiva  dell'appalto  nelle  more  delle 
verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese 
dallfimpresa in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non  
veritiere  o  comunque  non  corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 
provvedimento di aggiudicazione;

atteso che il quadro economico di spesa per l'intervento in oggetto risulta, per effetto 
di  tale  affidamento,  nonché  a  seguito  della  rideterminazione  delle  voci  delle  somme  a 
disposizione dell'amministrazione, così rideterminato:

                                                                                                                                           EURO

A) IMPORTO LAVORI:
A1) Totale importo lavori (OS24)                                        126.604,89 
A2) Oneri per la sicurezza                                                     3.400,00
TOTALE IMPORTO D'APPALTO                                      130.004,89  
130.004,89 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.:
B1) I.V.A. 22% sull'importo d'appalto                                       28.601,08
B2) Spese tecniche (compresi oneri assistenziali e 
previdenziali) ­ Incentivi per la realizzazione dell’opera               2.579,65
B3) Fondo per l'innovazione                                                        644,91
B4) Imprevisti          77,28
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      31.902,92  
31.902,92 
TOTALE GENERALE                                                                                        161.907,81 

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile di cui 
al D.Lgs. n. 118/2011, l'importo relativo al ribasso di gara pari ad Euro 38.092,19 (IVA inclusa) 
viene mantenuto nella prenotazione di spesa e potrà essere utilizzato mediante adozione di 
apposito provvedimento;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  536 / 2016



Pag. 3 / 6

preso atto che lo schema di contratto prevede che i lavori vengano ultimati in giorni 550 
(cinquecentocinquanta), con che a seguito della consegna dei lavori essi verranno eseguiti in 
parte nell'anno 2016 ed in parte nell'anno 2017;

che  con  deliberazione  giuntale  n.  307  dd.  16.07.2015  è  stato  approvato  il  piano 
finanziario dei pagamenti in conto capitale per il triennio 2015-2017 e che il cronoprogramma 
dei pagamenti per l'opera in parola è il seguente:

anno 2016: Euro 150.000,00

anno 2017: Euro 50.000;

che con la succitata determinazione dirigenziale n. 2949/2015 è stata così prenotata la 
spesa di Euro 200.000,00: 

prenotazione 2016/1262 per Euro 150.000,00

prenotazione 2017/611   per Euro   50.000,00;

ritenuto necessario provvedere agli impegni di spesa esecutivi, dando atto che i lavori 
verranno eseguiti e contabilizzati negli esercizi 2016 e 2017;

dato  atto  che  per  l'opera  in  questione  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento di cui all'art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. sono svolte dalla Dirigente del 
Servizio Spazi Aperti e Spazi Verdi Pubblici, dott. arch.  Antonia Merizzi;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

visto lfart. 131 del vigente Statuto Comunale

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di aggiudicare in via definitiva l'appalto di cui trattasi all'impresa BOSCHIVA F.LLI VALENTINI 
S.r.l., via Santa Liberata n. 530/A, 41057 Spilamberto (MO),  C.F. / P. IVA 00208620369 che ha 
offerto il ribasso del 19,783% sull'importo a base di gara e perciò il prezzo di Euro 126.604,89 + 
Euro 3.400,00 di oneri per la sicurezza per complessivi Euro 130.004,89 + IVA nelle more delle  
verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese 
dall'Iimpresa in sede di gara fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere  o  comunque  non  corrette  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 
provvedimento di aggiudicazione;

2. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di addivenire alla stipula del contratto nei  
termini di cui all'art. 11 comma 10 e 10 ter del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

3. di aggiornare il quadro economico dell'intervento con spesa complessiva di Euro 161.907,81 
secondo il seguente quadro economico:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  536 / 2016



Pag. 4 / 6

 
                                                                                                                                           EURO

A) IMPORTO LAVORI:
A1) Totale importo lavori (OS24)                                         126.604,89 
A2) Oneri per la sicurezza                                                         3.400,00
TOTALE IMPORTO D'APPALTO                                      130.004,89  
130.004,89 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.:
B1) I.V.A. 22% sull'importo d'appalto    28.601,08
B2) Spese tecniche (compresi oneri assistenziali e 
previdenziali) ­ Incentivi per la realizzazione dell’opera                2.579,65
B3) Fondo per l'innovazione                                                        644,91
B4) Imprevisti          77,28
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       31.902,92  
31.902,92 
TOTALE GENERALE                                                                                        161.907,81 

4. di dar atto che la spesa di cui al presente progetto codice opera 15058 “Riqualificazione  
alberature dei giardini e dei viali cittadini: interventi di manutenzione straordinaria anno 2015” è 
compatibile con il piano finanziario dei pagamenti in conto capitale 2015-2017 e con le regole di 
finanza pubblica ai fini del patto di stabilità interno; 

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti dell'opera in parola prevede la spesa di:
Euro 111.907,81 nell'anno 2016
Euro   50.000,00 nell'anno 2017;

6. di dare atto che l'intervento è finanziato con fondo pluriennale vincolato contributo statale 
acc. 2015/978, cap. 251000 del titolo IV delle entrate, riscosse con reversale 2015/21129;

7. di dare atto che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile di 
cui al D. Lgs. 118/2011, l'importo complessivo del ribasso di gara pari ad Euro 38.092,19 (IVA 
inclusa) viene mantenuto nella prenotazione di spesa n. 2016/1262 e potrà essere utilizzato nel 
corso del corrente esercizio finanziario mediante adozione di apposito provvedimento;

8. di apportare pertanto la seguente variazione alla prenotazione di seguito elencata: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2016 20160001262 0 15058 Riqual. alberature 
giardini e viali - manut. str. 
2015 - fin. contr. stato (acc. 
15/978)

0133300
0

111.907,81 -  

9.  di  tramutare  le  seguenti  prenotazioni  in  impegno  per  una  spesa  complessiva  di  euro 
50.000,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  536 / 2016



Pag. 5 / 6

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
SIOPE Progr. Prog. D/N Importo Note

2017 2017000061
1

15058 Riqual. 
alberature giardini e 
viali - manut. str. 2015 
- fin. contr. stato (acc. 
15/978)

201505
80

N80
00

  29906 15058 N 50.000,00 lavori + iva

10. di prenotare la spesa complessiva di euro 77,28 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2016 201505
80

15058-
RIQUALIFICAZIONE 
ALBERATURE 
GIARDINI E 
VIALI:MANUTENZIO
NE 
STRAORDINARIA - 
2015

N800
0

  29906 15058 N 77,28 imprevisti

11. di impegnare la spesa complessiva di euro 111.830,53 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 20150
580

15058-
RIQUALIFICAZIO
NE 
ALBERATURE 
GIARDINI E 
VIALI:MANUTEN
ZIONE 
STRAORDINARI
A - 2015

N8000   29906 15058 N 108.605,9
7

lavori + 
iva

2016 20150
580

15058-
RIQUALIFICAZIO
NE 
ALBERATURE 
GIARDINI E 
VIALI:MANUTEN
ZIONE 
STRAORDINARI
A - 2015

N8000   29906 15058 N 2.579,65 inventivi 

2016 20150
580

15058-
RIQUALIFICAZIO
NE 
ALBERATURE 
GIARDINI E 
VIALI:MANUTEN
ZIONE 
STRAORDINARI
A - 2015

N8000   29906 15058 N 644,91 fondo inn

12. di dare atto infine che dal 01/01/2016 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai  
sensi  dell'art.  163,  commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  
126/2014, e pertanto le spese in questione non sono suscettibili di frazionamento in dodicesimi 
e comunque sono necessarie per garantire il mantenimento del livello di sicurezza, di igiene e di  
decoro garantiti nei contratti esistenti.

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  536 / 2016



Pag. 6 / 6

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott. arch. Antonia MERIZZI)

Trieste, vedi data firma digitale 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  536 / 2016



 Atto n. 536 del 07/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MERIZZI ANTONIA
CODICE FISCALE: MRZNTN52H53E507U
DATA FIRMA: 07/03/2016 17:43:55
IMPRONTA: 8269986FFEE73A8708E6AD787F68F791CCDB949B6E54030A338249B89AF404B1
          CCDB949B6E54030A338249B89AF404B1BE3FB4D8B6DAF7D8817198C4EC0758E0
          BE3FB4D8B6DAF7D8817198C4EC0758E07116A0FD0B32813F0B38A4483F04EC3A
          7116A0FD0B32813F0B38A4483F04EC3AEC7B5CE20C3B09617799D3BDECC7E02E



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SPAZI APERTI E SPAZI VERDI PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 536 / 2016

OGGETTO: C. O. 15058 VP 383 “Riqualificazione alberature dei giardini e dei viali cittadini: interventi di manutenzione 
straordinaria anno 2015“.  Aggiudicazione definitiva all'impresa Boschiva F.lli Valentini di Spilamberto (MO) e impegno di 
spesa Aggiornamento del quadro economico con spesa complessiva di Euro 161.907,81 (IVA inclusa). 

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  
Progr. Numero

Dato 
Contabile

E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello Siope D/N

1 1 Variazione S 2016 20160001262  20150580 111.907,81 - N8000   N

2 201600
03250

Impegno S 2016   20150580 108.605,97  N8000 U.2.02.01.0
9.999

2116 N

3 201600
03251

Impegno S 2016   20150580 2.579,65  N8000 U.2.02.01.0
9.999

2116 N

4 201600
03252

Impegno S 2016   20150580 644,91  N8000 U.2.02.01.0
9.999

2116 N

5 201600
03253

Prenotazio
ne

S 2016   20150580 77,28  N8000 U.2.02.01.0
9.999

2116 N

6 201700
00611

Tramuta S 2017 20170000611 0 20150580 50.000,00  N8000 U.2.02.01.0
9.999

2116 N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1    
2  

0905U202010999905482116F94E1500051000
13

FPVPVIL05 lavori + iva

3  
0905U202010999905482116F94E1500051000
13 

FPVPVIL05 inventivi 

4  
0905U202010999905482116F94E1500051000
13

FPVPVIL05 fondo inn



.

5  
0905U202010999905482116F94E1500051000
13

FPVPVIL05 imprevisti

6  
0905U202010999905482116F94E1500051000
13

FPVPVIL05 lavori + iva

 

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), 
si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura finanziaria è conforme a 
quanto indicato nel dispositivo.

IL  DIRIGENTE DELL'AREA 
SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI 

E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale



 Atto n. 536 del 07/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 08/03/2016 17:42:41
IMPRONTA: 6138100E116806402DBF5780086514F7BEC4206B94F58424C43233B501F9379D
          BEC4206B94F58424C43233B501F9379D9FD08A7988F255B8905F59684A08752C
          9FD08A7988F255B8905F59684A08752C9E781ABE3A921676B615622189B3E652
          9E781ABE3A921676B615622189B3E652A5429125526713393228D6A2B5FCBBE1



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI
SERVIZIO SPAZI APERTI E SPAZI VERDI PUBBLICI

OGGETTO: C. O. 15058  VP  383  “Riqualificazione  alberature  dei  giardini  e  dei  viali  cittadini:
interventi  di  manutenzione  straordinaria  anno  2015“.  Aggiudicazione  definitiva
all'impresa  Boschiva  F.lli  Valentini  di  Spilamberto  (MO)  e  impegno  di  spesa
Aggiornamento  del  quadro economico con spesa  complessiva  di  Euro 161.907,81
(IVA inclusa). 

Allegati:  

SOTTOSCRIZIONI

L’atto:

REG. DET. DIR. N. 536 / 2016

adottato il 07/03/2016 17:43:57

esecutivo il 08/03/2016 17:43:08

è stato sottoscritto digitalmente:

- ai fini dell’adozione:

Firmatario Data Firma

Merizzi  Antonia 07/03/2016 10:25:22

Merizzi  Antonia 07/03/2016 17:43:57

- ai fini dell’attestazione della regolarità contabile in data 08/03/2016 17:43:08 da Di



.

Maggio  Vincenzo.

Ai sensi  dell’art. 20 e successivi  del  Capo II° - Documento informatico e
firme elettroniche del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.


